
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO 

45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 
Via Verdi n. 194  –    0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 

Web www.icfiessoumbertiano.edu.it – email roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it 
                                                                                                                                   

 
       Prot. n. (vedasi segnatura)             Fiesso Umbertiano, (vedasi segnatura) 

 
 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento 
innovativi” 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-12655 
TITOLO DEL PROGETTO: WALKING TOWARDS THE FUTURE 

C.U.P. C94D22002950006 
 

LETTERA DI INCARICO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 
Azione 1 - Next Generation Classrooms; 
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di 
progettazione 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

VISTO  le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 
spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, 
il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla 
realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

VISTO  le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004063 - 19/04/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Prof. Amos Golinelli

http://www.icfiessoumbertiano.edu.it/
mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

2 

scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n°41569 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

CONSIDERATO che l’incarico di “responsabile del progetto” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 
istituzionali del Dirigente Scolastico; 

RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “PROJECT MANAGER” responsabile del progetto con i 
compiti di coordinamento generale del progetto a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 

VISTA  la determina di assunzione in bilancio prot. n. 2923 del 20.03.02023; 
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il Responsabile di Progetto costituisce uno strumento 
operativo fondamentale; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
Responsabile di Progetto; 

VISTA  la nota prot. n. 7666/147 del 04/04/2023 di autorizzazione da parte del Direzione Generale USR 
Veneto per lo svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di 
Responsabile di Progetto, a titolo oneroso, all’interno del progetto PNRR correlato alla "Scuola 4.0"; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

1. Di assumere l’incarico nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, svolgendo i seguenti compiti: 

- Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali 
- Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto 
- Sviluppare i piani di progetto 
- Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto 
- Acquisizione dei requisiti di progetto, il personale, i materiali, le tecnologie 
- Gestire e guidare il gruppo di progetto 
- Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, 

gestione dei cambiamenti, gestione della comunicazione 
- Predisposizione del budget 
- Supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento 
- Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni 
- Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 

2. predisporre il timesheet a documentazione delle ore lavorate. Le attività sono prestate unicamente per 
lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato 
con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 
progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto 
indicato in premessa. 

3. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria 
diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

4. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui all’articolo 1, comma 1, al di fuori dell’orario di servizio, 
secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, al paragrafo 
«Spese ammissibili». 

Firmato digitalmente da Prof. Amos Golinelli



 
 

3 

5. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

6. L’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 
rendicontazione ed eventuali controlli, e comunque entro il 31/12/2024.  

7. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico 
originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili 
al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, 
nonché il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale 
e comunitaria di riferimento. 

8. Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo Lordo Stato, pari a euro 33,18 l’ora, corrispondente a 
un massimo di € 700,00, importo inteso lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate, come 
risultanti dal timesheet che l’Incaricato dovrà compilare. 

9. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività 
previste e presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte compatibilmente 
con l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e 
del merito. 

 

Si allegano alla presente lettera di incarico:  

i. Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi; 

i. Curriculum vitae dell’Incaricato; 

 

Fiesso Umbertiano, (vedi segnatura) 

  

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

                    Prof. Golinelli Amos 

                           (FIRMATO DIGITALMENTE ) 

Firmato digitalmente da Prof. Amos Golinelli


		2023-11-14T09:05:38+0100
	Amos Golinelli




